Ab annorum hebdomada ad hebdomadam dierum revocemur oportet. Insignitur hæc enim in epistolis romanorum pontificum, et in libris ritualibus, necnon apud historicos, nominibus quibusdam peculiaribus. Atque hebdomada præcedens domi-

nicam resurrectionis, a Græcis Latinisque vocatur *ἑβδομας μεγάλη*, *hebdomada major*, ob maxima ecclesiarum officia: *indulgentia* item ob pœnitentium absolutionem. Vocatur quoque *hebdomada pœnalis et laboriosa* propter Domini passionem. Rursus *hebdomada authentica* in monumentis Ambrosianæ basilicæ. Tertia post Pascha dicitur *hebdomada expectationis*, quod per id temporis Spiritus sancti expectetur adventus. Quarta hebdomada Quadragesimæ, cujus sabbato sacre habentur ordinationes, in Gelasii I, Innocentii III aliorumque pontificum litteris *hebdomada mediana* vocatur. Hebdomadæ autem reliquæ, ut *Paschalis, in Albis, Pentecostes*, pronuntiato dumtaxat nomine innotescunt.

Nomina septem dierum e quibus conflatur hebdomada sunt cuique notissima. Eorundem nominum origo inde repetitur, quod singulis diei horis ethnici præesse putaverint unum ex septem sideribus, quæ sunt Sol, Luna, Mars, Mercurius, Jovis, Venus, Saturnus, adeo ut primæ horæ diei primi præsit Sol, secundæ Luna, tertiæ Mars, etc.; et primæ autem horæ secundi diei Luna, primæ horæ tertii diei Mars præsit, atque ita deinceps. Quare a planeta aut sidere horæ primæ habet dies, ut appellatur dies Solis, dies Lunæ, dies Martis, etc. Legantur Dio, lib. XXXVII, et Philander, lib. IX *Not. in Vitruvium*. Verum, ut supra monuimus, ecclesiastici ex decreto Sylvestri his nominibus, ortis vel ex pythagoricis subtilitatibus, vel ex commentis Ægyptiorum, commune Feriarum nomen substituerunt, ita tamen ut primam diem hebdomadæ appellent *dominicum*, septimam *sabbatum*.

Sabbati etymologiam deductam a *Sciabah, septem*, tradidimus supra; sed repetita a *Sciabat* significat *cessationem et requiem*; atque hoc pacto non totam denotat hebdomadam, sed diem septimam, in qua Deus *requievit ab omni opere, quod patraverat*, Gen. ii, 2. Hinc Judæi creationis memores sabbatum colebant, juxta legis præceptum, Exodi xx, 2, et Deut. v, 14. Persius, Sat. 5, Judæos irridens, horum festa vocat *sabbata recutita*, et Rutilius ad Numantianum, lib. I, inquit: « Septima quæque dies turpi damnata Vetro; » Ovidius pariter, in

libro I *De arte amandi*, « Culta Palæstino septima festa viro. » Sabbatum anno dominicæ Passionis incidens in hebdomadam azymorum, dicitur *Magnus dies*, Joan. XIX, 31; non quod fuerit ipsa Paschæ solemnitas, sed quia populus cum victimis pacificis per totam azymorum hebdomadam templum adibat. Dies vero, hoc præcedens sabbatum, vocatur *Parasceve*, Marci XV, 42. Est autem παρασκευή idem ac *præparatio*; nam Judæi feria sexta post meridiem parant cibaria, mensasque sternunt pro die proximo. Hujus rei causa dies emortalis Christi dicitur in Evangelio παρασκευή τοῦ πάσχα. Commemoratur Lucæ VI, 4, sabbatum δευτέρου πρωτον, *secundum primum*. Disceptatur adhuc quodnam sabbatum indiget evangelista; sed inter varias interpretationes illam existimamus probabiliorem, quæ tradit sabbatum δευτέρου πρωτον fuisse quod immediate sequebatur secundum diem azymorum, quasi diceretur, ἀπὸ τῆς δευτέρας πρωτον, *primum post diem secundum*.